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        Requerimento Nº 462/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Governo do Estado 
de São Paulo na pessoa do Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de 
Freitas, junto a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, solicito 
informações se existem estudos referentes à proteção nas escolas como 
o uso de detector de metal para evitar a entrada de objetos letais.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Tarcísio Gomes de Freitas, junto a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, 
solicito informações se existem estudos referentes à proteção nas escolas como o uso de detector 
de metal para evitar a entrada de objetos letais.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadora, 

Trata-se de uma solicitação dos moradores por meio deste vereador, pois, 
acompanhando o crescimento na escala da violência dentro das unidades escolares, contra 
alunos, professores e servidores da educação, o que pode gerar um grande número de evasão 
por parte dos alunos e desmotivação em dar aulas por parte dos professores, o que traria um 
prejuízo sem precedentes para nossa educação, sociedade e nossas famílias. Pedimos essas 
informações ao Governo do estado sobre essas ações, como por exemplo a contratação de 
Policiais da Reserva que já tem treinamento e saberá como atuar na prevenção e combate à 
violência nas Escolas Estaduais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

46
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

40
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5 
11

:2
1 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 3

D
T

J-
V

S
15

-6
5A

V
-K

68
S



Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3DTJVS1565AVK68S, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 3DTJ-VS15-65AV-K68S
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